
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

da no DOE nº 33.422, de 24.07.2017, prorrogado pela Portaria 
nº 145/2017-CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, de 22.09.17, pu-
blicada no DOE nº 33.466, de 26.09.17;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores RE-
GINALDO DA SILVA RAMOS, matrícula nº 57189869/2, JOSÉ 
RIBAMAR DO NASCIMENTO, matrícula n° 57201701/1, e LUCI-
LEIDE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula n° 80845604/1, sob 
a presidência do primeiro, para dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Processante instituída pela PORTARIA 
N° 026/2017-CGD/PAD, de 19.07.2017, publicada no DOE nº 
33.422, de 24.07.2017, prorrogada pela Portaria nº 145/2017-
CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, de 22.09.17, publicada no 
DOE nº 33.466, de 26.09.17.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias para Conclusão 
dos trabalhos, contados a partir do dia 20/11/2017;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Geral em exercício – DETRAN/PA
Portaria nº 3821/2017-DG/CGP

Portaria nº 210 /2017-CGD/PAD/DIVERSAS 
Belém, 27 de novembro de 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições conferidas por 
lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para ins-
tauração de Processo de Sindicância Investigativa ou Acusatória, 
e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando da lavra do presiden-
te da Comissão Processante, no qual se solicita e fundamenta 
a recondução do prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo da lei 5.810/94, e posteriormente a conclu-
são do Processo Administrativo Disciplinar nº 2013/223995, 
nº 2013/225327, nº 2013/230845, nº 2015/180177, 
nº 2015/316386, n° 2015/331434, nº 2015/398408, nº 
2016/36951, nº 2017/308639 e nº 2017/315301, instaurado 
pela PORTARIA N° 025/2017-CGD/PAD, de 19.07.2017, publica-
da no DOE nº 33.422, de 24.07.2017, prorrogado pela Portaria 
nº 141/2017-CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, de 22.09.17, pu-
blicada no DOE nº 33.467, de 27.09.17;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores RO-
DRIGO GONDIM DA SERRA, matrícula nº 55588457/1, ELIZA-
BETH CRISTIANE MARTINS DA SILVA, matrícula nº 80845418/1, 
e LÉDIA VALÉRIA FERREIRA NUNES VITORINO, matrícula nº 
57194021/1, sob a presidência do primeiro, para dar continuida-
de aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante instituída 
pela PORTARIA N° 025/2017-CGD/PAD, de 19.07.2017, publica-
da no DOE nº 33.422, de 24.07.2017, prorrogada pela Portaria 
nº 141/2017-CGD/PAD/PORTARIAS DIVERSAS, de 22.09.17, pu-
blicada no DOE nº 33.467, de 27.09.17.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias para Conclusão 
dos trabalhos, contados a partir do dia 20/11/2017;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Geral em exercício – DETRAN/PA
Portaria nº 3821/2017-DG/CGP

Protocolo: 257331

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
Pregão Eletrônico nº 17/2017-FISP.
CONTRATO nº 113 /2017-FISP, Publicado no DOE n° 33505, de 
27/11/2017, n° Protocolo 253427.
Onde se lê: CNPJ N°  05.870.717/0001-08
Leia –se:  CNPJ N° 03.267.555/0001-92

Protocolo: 257078

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Processo Licitatório nº 2017/413282
Convite nº 18/2017-FISP
Objeto: contratação de empresa para execução de ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS COMPLEMENTARES PARA O COMPLEXO 
OPERACIONAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, SITO 
ROD. PA 150 KM 07 ALÇA VIÁRIA – MARITUBA / PA.

A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 18/2017, DECIDE considerar 
CLASSIFICADAS em defi nitivo e em ordem crescente de valores 
as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a empresa RIALE 
ENGENHARIA E AVALIAÇÕES EIRELI, com valor global de R$ 
145.225,88 (cento e quarenta e cinco mil, duzentos e vinte e 
cinco reais e oitenta e oito centavos); em SEGUNDO LUGAR a 
empresa FACE ENGENHARIA LTDA-EPP, com valor total proposto 
R$ 145.855,83 (cento e quarenta e cinco mil, oitocentos e 
cinquenta e cinco reais e oitenta e três centavos) e em TERCEIRO 
LUGAR a empresa W.R. LAMARÃO ENGENHARIA E ARQUITETURA 
LTDA com valor global de R$ 146.060,93 (cento e quarenta e 
seis mil, sessenta reais e noventa e três centavos). Consoante 
à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE DECLARAR, 
no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE CERTAME 
a empresa RIALE ENGENHARIA E AVALIAÇÕES EIRELI, com 
valor global de R$ 145.225,88 (cento e quarenta e cinco mil, 
duzentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos) valor 
este considerado o menor ofertado e sua proposta está dentro 
das exigências legais e editalícias, obedecendo assim à proposta 
vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 04 de dezembro de 2017.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 257181

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2017/173785 na modalidade Convite nº 17/2017-FISP, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução de 
obra de ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES PARA 
O COMPLEXO INTEGRADO DE SEGURANÇA E CIDADANIA - 
CISC, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor 
da empresa PETTRA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
CNPJ: 19.379.803/0001-27, com o valor global de R$ 77.945,13 
(setenta e sete mil, novecentos e quarenta e cinco reais e treze 
centavos).
Belém, 04 de dezembro de 2017.
HOMOLOGO:                   BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
                                      Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 256928

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2017-FISP
A Pregoeira designada pela Portaria nº 32/2017 - FISP, de 
20/10/2017, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 
3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02), e após constatação do cum-
primento das exigências legais relativas ao Processo Licitatório 
nº 2017/255211, resolve ADJUDICAR o resultado do Pregão Ele-
trônico nº. 34/2017-FISP, cujo objeto é aquisição de 04 (quatro) 
unidades de Lixeira tipo contêiner de 1000L, 05 (cinco) unidades 
de Lixeira contêiner de 240L e 30 (trinta) unidades de Lixeira 
seletiva de 50/60L, para atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros do Estado do Pará, conforme especifi cação constante 
do Termo de Referência, anexo I, do Edital e seus anexos, ofere-
cido pela proposta com valor negociado, para o item, no certame 
acima mencionado, da seguinte empresa:
EMPRESA: TDF COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI-EPP
CNPJ/MF nº 19.055.497/0001-73
Inscrição Estadual nº 25.717.820-1
End. Rua São João, n° 1862D, Bairro: Pinheirinho, Fone/Fx: (49) 
3331-2121/(49) 99960-2486, e-mail: tdf@tdfcomercio.com.br.
CEP: 89.806-724 - Chapecó/SC

   ITEM                                 OBJETO QTD. V. UNIT. 
R$ V. TOTAL R$

    01
 Lixeira tipo contêiner de 1000L com rodas e 

tampa
 

     04     1.400,00       5.600,00

   02  Lixeira contêiner 240L com rodas e tampa      05       300,00      1.500,00

   03  Conjunto de Lixeiras para coleta seletiva
      30       300,00       9.000,00

                                                                                                                                                      
                        TO T A L                             

16.100,00

Belém/PA,   28 de Novembro de 2017.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 257390

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do 
FISP, após análise da documentação e da proposta fi nanceira 
contida nos autos do processo licitatório nº 2017/173785 na 
modalidade Convite nº 17/2017-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa para execução de ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS COMPLEMENTARES PARA O COMPLEXO INTEGRADO 
DE SEGURANÇA E CIDADANIA - CISC, resolve ADJUDICAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa PETTRA CONSTRUTORA 
E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 19.379.803/0001-27, com o 
valor global de R$ 77.945,13 (setenta e sete mil, novecentos e 
quarenta e cinco reais e treze centavos).
Belém, 04 de dezembro de 2017.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 256926
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2017-FISP
A Pregoeira designada pela Portaria nº 32/2017 - FISP, de 
20/10/2017, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 
3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02), e após constatação do cum-
primento das exigências legais relativas ao Processo Licitatório 
nº 2017/10302, resolve ADJUDICAR o resultado do Pregão Ele-
trônico nº. 32/2017-FISP, cujo objeto é a aquisição de 100 (cem) 
Switch 08 portas 10/100/1000 e 50 (cinquenta) Switch 16 portas 
10/100/1000, para atender as necessidades da Polícia Civil do 
Pará/PCPA, conforme especifi cação constante do Termo de Refe-
rência, anexo I do Edital e seus anexos, oferecido pela proposta 
com valor negociado, para o item, no certame acima menciona-
do, da seguinte empresa:
EMPRESA: MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA EIRELI-EPP
CNPJ/MF nº 15.838.111/0001-49
Inscrição Estadual nº 90664588-20
End. Rua Pacífi co, n° 52, Sala 01, Jardim Indianópolis
Fone/Fax: (43) 3321-0802 e-mail: Ricardo@equipeengenharia.
com
CEP: 86.010-760 - Londrina/PR
LOTE ÚNICO

   ITEM                                       OBJETO                          QTD
 

V. UNIT. 
R$ V. TOTAL R$

01
Switch 08 Portas 10/100

 Marca: TP-LINK
Modelo: SF1008P

100  280,00  28.000,00

02
Switch 16 Portas 10/100

 Marca: TP-LINK
Modelo: SF1016

50 200,00 10.000,00

                                                                                                    TO 
T A L 

                          
38000,00

Belém/PA, 04 de Novembro de 2017.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 257401

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1183/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 01 de 
dezembro de 2017.
EXCLUIR DA Portaria nº 991/2017 - GAB/SUSIPE DE 11/10/2017, 
publicada no DOE nº 33480, de 17/10/2017, COSME LEVI DE 
SOUZA BARBOSA, matrícula 54188582, da Função Gratifi cada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de Paragominas, a contar de 20 
de novembro de 2017.
DESIGNAR BENEDITO BARBOSA DE LUCENA, matrícula 5932723, 
para exercer a referida função na Unidade Penal, a contar de 21 
de novembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 257148
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 1205/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA,01 de 
dezembro de 2017.
DESIGNAR a servidora LÚCIA HELENA DA SILVA CAVALCANTE 
matrícula funcional nº 54180934, para responder pela Função 
Gratifi cada de  de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção 
Social-  FGSP- com lotação no Centro de Recuperação Regional 
de Capanema, no período de 01 a 30 de dezembro de 2017, 
em substituição ao titular VALMIRA FERREIRA DOS SANTOS, 
matrícula funcional nº 54196277, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 257152


